
Nº 219, quarta-feira, 16 de novembro de 2016 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016111600021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º - Suspender a nomeação de JOÃO PAULO GAMA
OLIVEIRA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos para
Professor Efetivo da UFS, objeto do Edital nº 017/2015, homologado
através da Portaria nº 1.799, de 30/11/2015, publicada no D.O.U. de
02/12/2015, seção 1, página 18, e nomeado através da Portaria nº
1.392, de 07/10/2016, publicada no D.O.U. de 11/10/2016, seção 2,
página 13.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 581 - Dispensar CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA SILVA do
encargo de substituto eventual de TATYANA FERREIRA MACHA-
DO, Chefe de Divisão, Código FCPE-2, da Coordenação-Geral de
Programas Especiais da Diretoria de Gestão, Articulação e Projetos
Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Nº 582 - Designar MARIA ANGÉLICA FLORIANO PEDROSA
para exercer o encargo de substituta eventual da Divisão, Código
FCPE-2, da Coordenação-Geral de Programas Especiais da Diretoria
de Gestão, Articulação e Projetos Educacionais do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou impe-
dimentos regulamentares do titular.

GASTÃO DIAS VIEIRA

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 583 - Designar RAQUEL DIAS ALVES FERREIRA MARTINS
para exercer o encargo de substituta eventual de VALDENICIO
FRANCISCO MAGALHÃES, Chefe de Divisão, Código FCPE-2, da
Coordenação da Coordenação-Geral de Execução e Operação Finan-
ceira da Diretoria Financeira do Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamen-
tares do titular.

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no art. 1º da Portaria n.º 1.015, de 16 de
outubro de 2015, e no art. 15 do anexo I do Decreto n.º 7.691, de 02
de março de 2012, resolve:

Nº 584 - Dispensar SILVANA STADNIKI MORATO MIRANDA da
Função Comissionada do Poder Executivo de Assistente, Código FC-
PE-2, da Presidência do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, a contar de 1º de novembro de 2016.

GASTÃO DIAS VIEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº
190 de 05 de outubro de 2015,e considerando o Memorando nº
760/2016 - DIGER/IFAP - Campus Macapá, resolve:

Nº 1.560 - Art. 1º - Designar WILLIANS LOPES DE ALMEIDA
servidor do quadro permanente do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
1837945, para exercer função comissionada de Coordenador do Curso
Superior em Licenciatura em Física, FCC, código FUC-001, inte-
grante da estrutura administrativa do Campus Macapá.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de
outubro de 2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº
190 de 05 de outubro de 2015,e considerando o Memorando nº
761/2016/DIGER/IFAP - Campus Macapá,

Nº 1.561 - Art. 1º - Designar INGRID CABRAL MARTINS, ser-
vidora do quadro permanente do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Arquivista,
matrícula SIAPE 1143269, para a função de Coordenadora da Co-
ordenação de Estágio e Egressos, Campus Macapá, FG-01.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 3.747, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 3.694/2016, de 04/11/2016, publicada no D.O.U. em
07/11/2016, considerando o que consta no Processo nº
23349.001635/2016-64, resolve:

Art. 1º - AUTORIZAR o Afastamento do País, do(a) ser-
vidor(a) CASEMIRO JOSÉ MOTA, ocupante do Cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no Campus Ara-
quari, matrícula SIAPE nº 2787767, com ônus limitado para o Ins-
tituto Federal Catarinense, no período de 27/02/2017 a 27/02/2021,
afastamento este vinculado à participação do servidor no Programa de
Afastamento Integral para Pós-Graduação Stricto Sensu, com a fi-
nalidade de participar do Programa de Doutoramento em Educação na
especialidade de Formação de Professores, na cidade de Lisboa, Por-
tugal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO JOSE GARBUIO
Em exercício

PORTARIA Nº 3.748, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 3.694/2016, de 04/11/2016, publicada no D.O.U. em
07/11/2016, considerando o que consta no Processo nº
23349.001736/2016-35, resolve:

Art. 1º - AUTORIZAR o Afastamento do País, do(a) ser-
vidor(a) JOICE SELEME MOTA, ocupante do Cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com lotação no Campus Ara-
quari, matrícula SIAPE nº 1627189, com ônus limitado para o Ins-
tituto Federal Catarinense, no período de 16/02/2017 a 15/02/2018,
afastamento este vinculado à participação da servidora no Programa
de Afastamento Integral para Pós-Graduação Stricto Sensu, com a
finalidade de aperfeiçoamento na área de Computação Aplicada, atra-
vés da realização de trabalho de investigação de pós-doutoramento no
Laboratório MAREFOZ do MARE - Centro de Ciências do Mar e do
Ambiente, Polo da Universidade de Coimbra ("Mineração de dados
em ecossistemas estuarinos para apoio à tomada de decisão no quadro
da monitorização de qualidade ambiental"), na cidade de Coimbra,
Portugal.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO JOSE GARBUIO
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.024100/2016-05, resolve:

Nº 2.183 -Art. 1º Nomear JOSÉ EDIVALDO NUNES DOS SANTOS
JUNIOR, CPF 1150338237, para o cargo de Tradutor e Intérprete de
Linguagens de Sinais, Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga de
aproveitamento no Campus Abaetetuba, regime de 40 (quarenta) ho-
ras semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar no Campus Marabá
Industrial, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU
de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com código de vaga
nº 0974750.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.024101/2016-41, resolve:

Nº 2.184- Art. 1º Nomear ANA CRISTINA SARAIVA BENTES,
CPF 19895097204, para o cargo de Psicólogo, Classe "E I", nível "1"
para ocupar a vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, habilitada em 1º lugar no Concurso Público
Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28
de setembro de 2016, com código de vaga nº 0984762.

Nº 2.185 -Art. 1º Nomear JOÃO BATISTA SANTOS CARVALHO,
CPF 82108749268, para o cargo de Técnico em Segurança do Tra-
balho, Classe "D I", nível "1" para ocupar a vaga na Reitoria, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar
no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com código de vaga nº
0971903.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 3.131, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 12-08-14,
publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23326.010658.2016-28, e de acordo com a Portaria MEC nº 404/09,
Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) FRAN-
CISCO PETRONIO ALENCAR DE MEDEIROS, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 1508373, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus João Pessoa, durante o período de 10-11-2016 a 17-11-2016,
para participar do "World Conference on E-learning 2016", a ser
realizada na cidade de Washington - Estados Unidos, com ônus li-
mitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

RETIFICAÇÃO

Na portaria Nº 3.047, de 07-11-2016, publicada no DOU nº
214, seção 2, página 22, de 08-11-2016:

Onde se lê: "com fundamento no artigo 217, inciso IV, alínea
"a"".

Leia-se: "com fundamento no artigo 217, inciso IV, alínea
"a" da Lei nº 8.112/90".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.935, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2016(*)

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria
Ministerial nº 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e republicada em 7 de maio
de 2009, seção 2, página 9, CONSIDERANDO o disposto no artigo
47, inciso III, do Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987; no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada
pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de
abril de 1999; e na Portaria MEC nº 446/2011, de 20 de abril de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2011, seção 1,
página 22; CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº
23057.042564.2016-35, de 20 de setembro de 2016; e CONSIDE-
RANDO, por fim, a Autorização Ministerial nº 20160111.2863, de 11
de janeiro de 2016, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país à servidora CLÁUDIA
MARIA FERNANDES ARAÚJO RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº
2104081, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,
lotada no Campus Natal-Central, durante o período de 19 a 25 de
novembro de 2016, com ônus, a fim de que a referida servidora possa
realizar visita técnica à Tampere University of Applied Sciences
(TAMK) e à University of Tampere (UTA), em Tampere/Finlândia,
bem como apresentar o trabalho intitulado "Driving Academic Spin-
off by Software Development Process: A Case Study in Federal
Institute of Rio Grande do Norte - Brazil", na 17th International
Conference on Product-Focused Software Process Improvement, em
Tr o n d h e i m / N o r u e g a .

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

(*) Republicada por ter saído no D.O.U. Edição nº 213, de
07/11/2016, seção 2, página 21, com incorreção na original.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 2.431, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 457 de
03/03/2016, resolve:

Art. 1º - DECLARAR A VACÂNCIA, a partir de
16/11/2016, do cargo efetivo de RELAÇÕES PÚBLICAS, Código de
vaga nº 984963, ocupado pela servidora HELOÍSA POLESE MA-
CHADO, Matrícula SIAPE nº 1631288, lotada na Reitoria do IFRS,
em virtude de posse em outro cargo inacumulável, com fundamento
no inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Considerando que a servidora não adquiriu a es-
tabilidade prevista no art. 21 da Lei 8.112/90, a presente vacância não
gera direito à Recondução estabelecida no art. 29 do mesmo diploma
legal.

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-16T04:50:15-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




